Malik, Hz. Peygamber ile sürekli birlikte olması ve
uzun bir hayat sürmesinin avantajıyla fazla miktarda hadis nakletmiştir. Enes b. Malik',
Bakiy b. Mahled'in (v. 276/889) Müsned'ine göre 2286 hadis rivayet etmiş ve muksirtin
arasında Ebu Hüreyre ile Abdullah b. Ömer'den sonra yer almıştır26. Ahmed b. Han
bel'in (v. 2411855) Müsned'ine göre ise 2624 hadisi bulunan Enes b. Malik, EbU Hürey
re ve Hz. Aişe' den sonra yine üçüncü sırada zikredilmiştir27.

Mevzfi isnadlardan elde edilen verilere göre ise yalancı ravller bütün sahabiler ara
sında en çok Enes b. Malik'le biten isnadları kullanmışlardır. Zira yalancı ve zayıf raYı
leri içeren eserler incelenerek elde edilen 165 yalancı ravinin 486 mevzfi isnadı arasın
da 75 tanesi Enes b. Malik'le biten isnadlardan oluşmaktadır28. Yalancı ravilerin Enes b.
Malik'i çokça tercih etmeleri cerh ve ta'dil alanında önemli çalışmalan olan İbn Hib
ban'ın da (ö. 354/965) dikkatini çeken bir husustur. O, Said et-Temmiir'ın Enes b. Mil
lik'ten aslı olmayan şeyler rivayet ettiğini belirttikten sonra şu ifadeleri kullanır:

Enes b. Malik, bu gibi kimseler tarafından hep kullanıldı. Onlar Enes b. Ma
lik'ten hadis r.ivayet ettiler. Toplum bu gibi kimselere yönelince onlar, Enes b.

Bazı alimiere göre mevzı1 terimi, hadisin bilerek uydurulduğuna delalet etmektedir55.
Buna karşılık, hataen yapılmış da olsa Hz. Peygamber' e ait olmayan hadislerin ona at
fedilmesi de mevzı1 terimi içinde değerlendirilmiştir. Nitekim, Ahmed b. Hanbel'in Müs
ned'inde mevzı1 hadis bulunduğunu iddia eden İbnü'l-Cevzi (v. 597/1200) ile söz konu
su eserde mevzı1 hadisin olmadığını ileri süren Ebı1'l-Ala el-Hemedani (v. 569/1172)
arasındaki tartışmayı nakleden İbn Teymiyye (v. 728/1328) kendi kanaatini şu şekilde
kaydeder:

İbnü'l-Cevzi'nin istılahında mevzi! hadis, ravisi yalan söylemeyi kastetme
miş hatta hata sonucu rivayet etmiş de olsa batı! olduğu bilinen hadistir. Dola
yısıyla o, Mevzuat adlı eserinde bu çeşit birçok hadis zikretmiştir.

Ne var ki, mevzu-batıl aynrnı klasik kaynaklardaki birçok uygulamayla örtüşüyor
görünse de, İbnü'l-Cevzl'den nakledilen ıstılabın yanısıra ondan önceki dönemde de bu
nun tersini gösteren, yani "Bu hadis batıldır" sözüyle onun hata sonucu değil de kasten
uydunılduğunu ifade eden birçok örnek bulunmaktadır. Bunlann bir kaçı şu şekildedir:

İbn Adi (v. 360/970), Abdullah b. Hafs el-Vekil'in biyografısinde, "Bana hafızasından
mevzu hadisler yazdırdı. Bu hadisleri onun uydurduğunda şüphem yok" dedikten sonra,
Hz. Fatıma, Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin ile ilgili uydurma bir hadisi kaydetmiş, sonra da
şu değerlendirmede bulunmuştur: "Bu hadis bu isnadla batıldır ve apaçik yalandır"59.

Cepıil b. Yez1d er-Rakki'nin biyografısinde iki
hadis naklettikten sonra şu değerlendirmeyi yapar: "Bu iki hadisin biitzl ve mevzu olduk
lannda hiç bir şüphe yoktur."62

Bir konudaki mevzu hadisleri, sonrasında da aynı konuyla ilgili -şayet varsa- sahih
ve meşhUr hadisleri nakleden Cuzekiinl'nin (v. 543/1148) kaydettiklerinden de biitıl ve
mevzu teriminin benzer anlamlarda kullanıldığı anlaşılmaktadır. Örneğin o, imanın artıp
eksilmeyeceğini Hz. Peygamber'den nakleden bir hadisi kaydettikten sonra şöyle der:

Bu hadis mevzudur, batı/dır. Onun bir aslı da yoktur. O, Ahmed b.

isoadların toplanabileceği eserler görüntüsü vermesine rağmen,
aslında yalancı ve zayıf ravileri inceleyen kitaplar onlara göre daha fazla avantajlıdır.
Çünkü yalancı ravlleri inceleyen eserler arasında İbn Hibban el-Büstl'nin (v. 354/965)
Kitabü'l-Mecruhfn'i ve İbn Adi'nin (ö. 360/970) el-Kamil' i gibi rivayet asnna oldukça
yakın olan eserler mütedavil olmasına rağmen, mevzu hadisleri, ilk harfine ya da konu
suna göre tasnif edilen mevzuat kitaplan daha geç tarihlerde yazılmıştır. Nitekim bu ko
nuda müstakil çalışması bulunan M. Yaşar Kandemir'in mevzu hadisler sahasında yer
verdiği ilk kitap Muhammed b. Tahir el-Makdisl'nin (v. 507/1113) Tezkiratü'l-mevz/1-
at'ıdır ki77, aslında bu eser, İbn Hibban'ın Kitabü'l-Mecruhfn'inde geçen hadislerin ilk
harflerine göre tertib edilmiş halidir78. Aynı müellif, Zehfratü'l-huffaz ismiyle de İbn
Adi'nin Kamil'inde geçen hadisleri aynı şekilde sıralamıştır79_ Makdisl'den sonra Cuze
kani (v. 543/1148), el-Ebtitıl ve'l-menakir adlı eseri ile dikkat çekmekte, daha sonra da
alanının en meşhur eseri olan İbnü'l-Cevzl'nin (v. 597/1200) el-Mevzuat' ı görülmektedir.

Ayrıca Mevzuat türü eserler -müelliflerinin görüşlerine göre- metni uydurma olma
yan hadisiere yer vermedikleri için, bu kitaplarda sahih bir hadise eklenen mevzu isnad
lar bulunmaz. Bununla birlikte, zayıf ve yalancı ravileri inceleyen kitaplarda hadis sahih
olmakla birlikte isnadı mevzu olan rivayetler dikkat çekmektedirSO.

Gerçi, yazann tercihi kaçınılmaz olarak bir sorunu da beraberinde ge
tirmiştir. Çünkü, bazen, onlar uydurma eylemini yanlış kişilere atfetmekle suçlanrnışlar
dır. Nitekim İbn Adi, Abdülaziz b. Ebf Revvad'ın biyografisinde uydurma bir rivayete
yer verince Zehebi (v. 748/1347), el-Kamil'i alanında en güzel kitaplardan biri olarak
görmesine rağmen83 şu itirazı yapar:

İşte bu İbn Adi'nin el-Kamil' inin kusurlanndan biridir. Bir adamın biyog
rafisinde, onun kesinlikle nakletmediği batı! bir habere yer veriyor. Halbuki bu
haber ondan sonra uydurulmuştur"84.

Benzer bir uyan, Mücalid b. Ebi Reşid biyografisinde Buhfui'ye (v. 256/870) karşı
yapılmaktadır. Buhfui, Mücalid'in biyografisinde Hz. Peygamber'in kızının, aslında
Mansfire olan isminin, Allah'ın emriyle Fatıma olarak değiştirilmesine dair mevzfi bir
hadise yer verince Zehebi şöyle der:

Bu apaçık bir yalandır. Çünkü, Fatıma bi'setten önce doğmuştur.